
 
COPIA DI DETERMINAZIONE 

 

 
Numero   630   del 14-08-2019 

 
 

Oggetto:       VENDITA LEGNAME DI DOUGLASIA E SUCC.TRASFORMAZIONE 

PER LA FORNITURA DI PANNELLI XLAM PER REALIZZAZIO= 

NE OPERE PUBBLICHE - DETERMINA A CONTRARRE AI SEN= 

SI DELL'ART. 192 DEL D. LGS. N. 267/2000   

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

PREMESSO che nella sotto particella fisionomica 023A117F02 del Complesso forestale 

“Giogo-Casaglia”, appartenente al Patrimonio Agricolo Forestale Regionale, è presente una 

fustaia mista di pino nero e douglasia originati da un rimboschimento eseguito nell'anno 1966 

con la collaborazione di alcuni studenti del corso di selvicoltura del Politecnico di Zurigo, come 

contributo alla prevenzione di eventi alluvionali catastrofici quale l'esondazione del fiume Arno 

e dei suoi affluenti avvenuta il 4 novembre 1966; 

 

RICHIAMATE: 

- la deliberazione di Giunta U.M.C.M. n. 130 del 12.12.2017 con la quale la stessa ha 

ritenuto opportuno intervenire sul bosco indicato per l'esecuzione di interventi colturali 

che consentano il miglioramento del bosco, anche avviando interventi per la sua 

rinnovazione, e l'ottenimento di materiale legnoso da impiegare in opere pubbliche 

realizzate dai comuni dell'Unione; 

- la determinazione n. 402/EATF del 21.12.2017 dell'U.M.C.M. con cui è stato approvato 

il progetto esecutivo di cui alla perizia 767/17 redatta dall'Ufficio PAF dell'Unione 

Montana dei Comuni del Mugello e relativo alla realizzazione di un “Diradamento in 

località Largignana” nel comune di Borgo San Lorenzo, all'interno del Patrimonio 

Agricolo Forestale Regionale; 

- la deliberazione della G.C. di questo Ente n. 78 del 12.07.2018 con la quale è stato 

approvato lo schema di accordo tra l’Unione Montana dei Comuni del Mugello, il 

Comune di Borgo San Lorenzo ed il Comune di Scarperia e San Piero per la cessione a 

titolo gratuito del legname di risulta proveniente da diradamento; 

   

DATO ATTO che il comune di Borgo San Lorenzo e il comune di Scarperia e San Piero hanno 

predisposto progetti di opere pubbliche da realizzare proficuamente con il legname ritratto dal 

diradamento di cui sopra; 

CONSIDERATO che questa Amministrazione intende avviare ai sensi dell’art. 36, comma 2^, 

lett. B) del D. Lgs. n. 50/2016 una indagine di mercato al fine di individuare gli operatori 

interessati (in possesso delle idonee certificazioni di tipo ETA e/o EOTA e/o Idoneità Tecnica 

rilasciata dal C.S.LL.PP) alle seguenti attività: 

- acquisizione con offerta al rialzo del tondame di douglasia proveniente dal “Bosco degli 

Svizzeri” ed accatastato preso un terreno di proprietà di questo Ente sito in Luco; 

- successiva trasformazione a fornitura a piè d’opera di pannelli XLAM e travi lamellari; 

 

DATO ATTO che il tondame derivato dal taglio per diradamento ammonta a circa 392 mc dai 



 

DETERMINAZIONI n. 630 del 14-08-2019 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

quali è previsto ricavare pannelli a 5/7 strati ad uso solaio e travi lamellari, per uno sviluppo 

complessivo di circa 882 mq nell’ambito dei progetti collegati all’edilizia scolastica; 

   

VISTI gli articoli del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico 

sull’Ordinamento degli Enti Locali: 

 

 - n. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre, indicante il 

fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 

ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 

- n.107, commi 1, 2 e 3 lettera b, d) in cui sono definiti tutti i compiti e le responsabilità dei 

Dirigenti tra cui l'adozione degli atti e provvedimenti amministrativi che impegnano 

l'amministrazione verso l'esterno e la responsabilità delle procedure d'appalto e di concorso; 

 

- n. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico sull’ordinamento degli enti 

Locali; 

 

- n. 42, n. 48, n. 107 e n. 108 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico 

sull’ordinamento degli enti Locali, relativi alla distribuzione degli ambiti di competenza del 

Consiglio, della Giunta comunale, dei Dirigenti e del direttore Generale; 

 

VISTI altresì: 

 

- il vigente Statuto Comunale, approvato con atto del Consiglio Comunale; 

 

- il regolamento degli Uffici e dei Servizio (ROUS), nonché quello di contabilità; 

 

DATO ATTO che: 

 

- si procederà all’individuazione dell’operatore economico mediante avviso pubblico (di 

cui all’allegato 01 al presente atto) ai sensi delle disposizioni contenute nel “Codice dei 

Contratti” – D. Lgs. n. 50/2016 e smi (art. 36, comma 2^, lett. B); 

 

- l’aggiudicazione avverrà con offerta al rialzo, sul prezzo a base d’asta;  

 

RILEVATO che il codice CIG identificavo è il seguente: 8008392E21 

 

VERIFICATO che il responsabile unico del Procedimento è il sottoscritto Ing. Grazzini 

Emanuele, dirigente del Servizio Tecnico di questo Ente; 

 

DATO ATTO che al fine di procedere all’indizione della procedura è stato predisposto avviso 

pubblico, qui allegato sotto il n. 01 a parte integrante e sostanziale del presente atto;   

 

DATO ATTO altresì che ai sensi della deliberazione 1300 del 20.12.2017 la quota da versare 

all’ANAC da parte di questa stazione appaltante ammonta ad € 30,00; 

 

VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 

10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 —, 

con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi 

obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;  

 

VISTO l'art. 8, comma 3, inciso finale, del Regolamento comunale sui controlli interni; 



 

DETERMINAZIONI n. 630 del 14-08-2019 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 30.03.2019 con la quale è stato 

approvato il Bilancio Finanziario 2019/2020/2021; 

  

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 09.05.2019 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (gestione finanziaria) con relativa assegnazione ai 

responsabili dei Servizi delle risorse necessarie alla gestione degli esercizi 2019/2020/2021, 

considerati nel bilancio finanziario di previsione; 

 

RITENUTA la propria competenza in merito, ai sensi del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

1. DI AVVIARE la procedura per la “Vendita di legname di douglasia e successiva 

trasformazione per la fornitura di pannelli XLAM” da impiegare nella realizzazione di opere 

pubbliche da parte di questo Ente, secondo le modalità già individuate in parte narrativa; 

 

2. DI APPROVARE a tal fine l’avviso qui allegato a parte integrante e sostanziale sotto il n. 01;   

 

3. DI IMPUTARE la spesa € 30,00 quale quota di contribuzione da corrispondere all’Autorità 

Nazionale Anticorruzione (ANAC) sul cap. 781 “Spese varie Ufficio Tecnico – prestazione di 

servizi” Codice Bilancio 01.06-1.03.02.16.999; 

 

4. DI PRECISARE che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio 

del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico amministrativa del medesimo, ai sensi 

delle normative richiamate in narrativa; 

 

5. DI DISPORRE la pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune della presente determinazione, 

dopo che sarà corredata dei pareri di cui al T.U.E.L. ai fini della pubblicità degli atti e della loro 

trasparenza; 

 

61. DI DARE ATTO che Responsabile Unico del Procedimento ai sensi di legge (L. 241/1990 e 

D. Lgs. n. 50/2016 e loro successive modifiche ed integrazioni) è l’Ing. Grazzini Emanuele, 

dirigente del Servizio Tecnico di questo Ente.                    
 

 

Il Dirigente 

F.to  GRAZZINI EMANUELE 



 

DETERMINAZIONI n. 630 del 14-08-2019 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

Ufficio:     U.O. STAFF TECNICO  

 

 

DETERMINAZIONE  N.    630    DEL  14-08-19 
 

 

Oggetto:          VENDITA LEGNAME DI DOUGLASIA E SUCC.TRASFORMAZIONE 

PER LA FORNITURA DI PANNELLI XLAM PER REALIZZAZIO= 

NE OPERE PUBBLICHE - DETERMINA A CONTRARRE AI SEN= 

SI DELL'ART. 192 DEL D. LGS. N. 267/2000 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla 

presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 151 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 

Importo Impegno di spesa €         30,00 

 

Lì 28-08-2019                                                                        Il Ragioniere 

 F.to MASOLINI ANTONELLA 

 

 

 

 



 

DETERMINAZIONI n. 630 del 14-08-2019 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Rep. Albo Pretorio Informatico n. 1275 

 

La sottoscritta Responsabile della U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 

ATTESTA che in data odierna copia del presente atto viene affissa all’ Albo Pretorio Informatico ove 

resterà pubblicata per 15 giorni consecutivi dal  13-09-2019          al_________________________ 

 

Borgo San Lorenzo, 13-09-2019 

                      LA RESPONSABILE 

                  U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 

                F.to Dott.ssa Lucia Gherardelli 

  

   

  

        

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

La sottoscritta Responsabile della U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 

CERTIFICA che copia del presente atto è stata affissa all’ Albo Pretorio Informatico per la pubblicazione 

nei termini sopra indicati 

 

Borgo San Lorenzo, 

             LA RESPONSABILE 

     U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 

            Dott.ssa Lucia Gherardelli 

 

 


